
 

 

 
 

COMUNE DI COMO 
DELIBERAZIONE  DEL CONSIGLIO COMUNALE 

 
 

N.  27 di Registro 

 
 

SEDUTA PUBBLICA DI 1  ̂ CONVOCAZIONE DEL 17 GIUGNO 2021 svoltasi in forma 

telematica ai sensi del decreto del Presidente del Consiglio comunale n. 30 del 12/11/2020. 

PRESIDENTE: DOTT.SSA ANNA VERONELLI 
VICE SEGRETARIO GENERALE v.: DOTT. DONATELLO GHEZZO 
 

Sono presenti al momento della votazione: 

 

 
Presenti Assenti 

 
Presenti Assenti 

DOTT. MARIO LANDRISCINA - 

SINDACO 
si   = = 

AJANI GIAMPIERO si    MANTOVANI ADA si    

ALEOTTI FABIO  si   MARTINELLI PAOLO si    

ANZALDO FULVIO si    MASPERO ELENA si    

BIONDI LUCA si    MINGHETTI BARBARA  si   

BORGHI CLAUDIO si    MOLTENI ALESSANDRO si    

BRENNA FRANCESCO  si   NESSI VITTORIO si    

CANOVA ELENA si    NOSEDA IVAN si    

CANTALUPPI LORENZO si    PATERA ANTONELLA si    

CENETIEMPO ENRICO si    RAPINESE ALESSANDRO  si   

DE SANTIS SERGIO si    ROVI GUIDO si  

DEL PRETE SABRINA si    TORRESANI PIERANGELA si    

FANETTI STEFANO si    TRAGLIO MAURIZIO si    

FERRETTI MATTEO si    TUFANO ANTONIO  si   

GERVASONI DAVIDE si    VALERI ANDREA si    

GORLA MARIO si    VERONELLI ANNA si    

GUARISCO GABRIELE si    TOTALE 28 5 

LISSI PATRIZIA si   = = 

 
           OGGETTO:  APPROVAZIONE NUOVO REGOLAMENTO COMUNALE PER SERVIZI FUNEBRI E 

ATTIVITÀ CIMITERIALI. 

 

              



 

 

 
 

 
IL CONSIGLIO COMUNALE 

 
Premesso che: 

- il vigente Regolamento di Polizia Mortuaria e dei cimiteri comunali del Comune di Como risale al 
1894; 
- il predetto Regolamento è stato modificato con deliberazione del Consiglio Comunale n. 13/1972, 
limitatamente a soli due articoli; 

 
Considerato che: 
- il detto Regolamento risulta ormai non essere più coerente con la sopravvenuta attività di 
produzione legislativa e regolamentare posta in essere dagli enti sovra comunali dal 1972 ad oggi, 

appalesandosi, lo stesso, quindi, ormai inadeguato rispetto alla intervenuta situazione normativa 
vigente; 
- la predetta inadeguatezza incide, peraltro, soprattutto nello svolgimento delle ordinarie operazioni 
degli Uffici, privi di una disciplina regolamentare comunale conforme alle sopravvenute norme 

sovra comunali e in grado di rispondere efficacemente alle istanze dell’utenza; 
 
Ritenuto conseguentemente necessario, stante quanto sopra considerato, ma anche in una 
prospettiva di avviare una riorganizzazione della gestione dei cimiteri comunali, dotarsi di uno 

strumento amministrativo attuale, in grado di dare regolamentazione ai servizi funebri, alla gestione 
dei cimiteri e locali annessi, alla concessione di aree e manufatti destinati a sepoltura privata e tutto 
quanto rientra nella specifica competenza comunale; 
 

Preso atto che, allo scopo, è stato predisposto dagli Uffici un nuovo testo regolamentare, che 
sostituisce in toto il testo del 1894, con l’intento di riordinare e disciplinare la materia in un testo 
organico; 
 

Visto il predetto testo regolamentare, che si allega alla presente deliberazione quale parte integrante 
e sostanziale della stessa; 
 
Richiamato l’art. 42, comma 2 lettera a), del D. Lgs. 18.08.2000 n. 267 (T.U.E.L.) e ritenuta la 

propria competenza in materia; 
 
Visto il parere della Commissione consiliare permanente n. I “Affari Generali e Istituzionali, 
Bilancio e Programmazione, Personale, Politiche di partecipazione” espresso in data 10/6/2021, ai 

sensi dell’art. 27 del vigente regolamento comunale sul funzionamento del Consiglio comunale; 
 
Visti i pareri favorevoli espressi sulla proposta di deliberazione, ai sensi dell’art. 49, 1° comma, del 
D.Lgs. n. 267/2000 dal Dirigente del Settore Servizi Demografici e Amministrativi Cimiteriali-

Elettorale-Statistica-Innovazione Tecnologica e dal Dirigente del Settore Servizi Finanziari; 
 
Visto, altresì, il parere favorevole espresso sulla proposta di deliberazione dal Segretario Generale, 
ai sensi dell’art. 103, 2° comma, dello Statuto Comunale; 

 
Precisato che la seduta del Consiglio comunale si è svolta in videoconferenza, secondo le modalità 
indicate dal Decreto del Presidente del Consiglio comunale n. 30 del 12/11/2020; 
 

Tenuto conto degli emendamenti approvati nel corso della discussione, di cui in atti, sui quali hanno 
espresso parere il Dirigente del Settore Servizi Demografici e Amministrativi Cimiteriali-Elettorale-



 

 

Statistica-Innovazione Tecnologica, il Dirigente del Settore Servizi finanziari incaricato, il 
Segretario Generale e il Vice Segretario generale vicario; 

 
 

      Con voti favorevoli n. 22 e nessuno contrario, espressi nei modi di legge, su n. 28 presenti di cui 
n. 22 votanti e n. 6 astenuti (Anzaldo, Mantovani, Martinelli, Nessi, Rovi e Traglio): 

 
 

D E L I B E R A 
 

1°) Di approvare il “Regolamento dei servizi funebri e di gestione dei cimiteri comunali”, composto 
di n. 65 articoli, nel testo allegato alla presente deliberazione quale parte integrante e sostanziale 
della stessa; 
 

2°) Di dare atto che il Regolamento entrerà in vigore il trentunesimo giorno dalla data di 
pubblicazione della presente deliberazione. 
 

 



 

 

 
 

 
 
 
Letto, approvato e sottoscritto. 

 
IL V.SEGRETARIO GENERALE V.  LA PRESIDENTE 

   

DOTT. DONATELLO GHEZZO  DOTT.SSA ANNA VERONELLI 

 
 

 
 


